
ABSTRAKT 

Univerzita Karlova v Praze 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra analytické chemie 

 

Kandidát: Blanka Tycová 

Školitel: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D. 

Název rigorózní práce: Vyšetření tělních tekutin na automatickém analyzátoru 

XT - 4000i 

 

Tato rigorózní práce je zaměřena na cytologické vyšetření tělních tekutin, které jsou 

analyzovány v hematologické laboratoři OKH v Pardubické krajské nemocnici, a.s. 

Jedná se o mozkomíšní mok, pleurální, perikardiální a abdominální tekutinu, 

peritoneální dialyzát a synoviální tekutinu.  

Z naměřených dat během analýzy tělních tekutin bylo cílem zaměřit se na kontrolu 

kvality a zjistit preciznost, pravdivost, linearitu měření, a jaká je stabilita peritoneálního 

dialyzátu při laboratorní (21,7 °C) a chladničkové teplotě (6,9 °C).  

Statistickým hodnocením naměřených dat bylo prokázáno, že analyzátor poskytuje 

validní hodnoty. Grafickým zpracováním bylo prokázáno, že měření opravdu probíhalo 

lineárně. Zároveň bylo prokázáno, že větší stabilitu vykazuje vzorek peritoneálního 

dialyzátu, který byl skladován při chladničkové teplotě (6,9 °C).  

Korelace výsledků analýzy tělních tekutin zjištěných automatickým analyzátorem 

XT – 4000i a mikroskopickou metodou za použití Fuchs-Rosenthalovy počítací 

komůrky byla posledním cílem této práce. Statistickým hodnocením výsledků bylo 

prokázáno, že spolu nejlépe korelují výsledky vyšetření CSF. Zároveň je patrné, že je 

korelace slabá ve vysoce buněčných vzorcích serózních výpotků (RBC-BF a MN). 

Vzorky peritoneálních dialyzátů byly v daném období vyšetřovány nejméně. Statistické 

hodnocení tudíž není objektivní a je zapotřebí početnější soubor vyšetření.  

Vyšetření tělních tekutin pomocí automatického analyzátoru XT – 4000i se řadí 

k novým metodám analýzy tělních tekutin. Proto je třeba zabývat se touto 

problematikou i nadále, sledovat nové trendy a pokusit se sjednotit informace, které by 

umožnily větší přehlednost v cytologickém vyšetření tělních tekutin.  

 


